CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO No _____ DE 2023
 (Do Deputado Federal Eduardo Bolsonaro – PL - SP)

Requer a realização de visita técnica desta
Comissão, ao novo centro de detenção de El
Salvador - o Centro de Confinamento do
Terrorismo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de visita

técnica desta Comissão a El Salvador para que possamos conhecer a realidade e as práticas

adotas por este País no combate ao narcotráfico e no combate a organizações terroristas.

JUSTIFICAÇÃO

El Salvador é um país de 6,5 milhões de pessoas no qual o número de presos

está crescendo rapidamente porque o governo Nayib Bukele está em uma campanha para

reprimir a violência de narcotraficantes e grupos terroristas.

O presidente de El Salvador, inaugurou a maior prisão do país, com capacidade

para 40 mil pessoas, após registrar a maior taxa de encarceramento do mundo no ano

passado. O novo centro de detenção, sozinho, dobra a capacidade do já congestionado

sistema prisional salvadorenho.

Há evidências de que a onda de violência naquele pais explodiu devido ao fim

de um pacto do governo anterior com criminosos. O jornal El Faro revelou áudios que

mostravam negociações entre um membro do governo e a MS-13, uma das três principais

pandillas do país. Qualquer semelhança com o que vivemos no País não é mera coincidência.

Diante do exposto solicito aos pares a aprovação deste importante requerimento.

Sala das sessões, em 29 de março  de 2023.

Deputado Eduardo Bolsonaro

PL/SP *C
D2

34
42

82
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234428268700

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
15

:4
5:

26
.3

40
 -

CS
PC

CO